
Решение по делу №220-кз/2015о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услугдля обеспечения государственных и муниципальных нужд в
отношении Исполнительного комитета Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан.

Исх. от 13.08.2015 № ИП-04/12713

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе: <…>

в отсутствие представителя муниципального заказчика - Исполнительного комитета
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан, в отсутствие
представителя заявителя - ООО «Комплекс», о времени и месте  рассмотрении
жалобы уведомлены надлежащим образом, рассмотрев проведением
внеплановой проверки в соответствии с частями 3 и 15 статьи 99  Федерального
закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе) жалобу ООО «Комплекс» на действия комиссии
муниципального заказчика - Исполнительного комитета Лениногорского
муниципального района Республики Татарстан при проведении электронного
аукциона №0111300000415000206 на предмет: «Комплектующие к оргтехнике»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0111300000415000206
размещены на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 18.02.2015 года.

Муниципальный заказчик – Исполнительный комитет Лениногорского
муниципального района Республики Татарстан.

Начальная (максимальная) цена контракта — 150 000,00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, комиссия уполномоченного органа приняла
неправомерное решение об отклонении второй части заявки заявителя. 

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона №55-1 от 03.08.2015,
заявка заявителя признана несоответствующей установленной требованиями
аукционной документацией, а именно: непредставление декларации о
соответствии участника электронного аукциона требованиям, установленным
пунктами 3-9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию:

- наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения,
почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), номер контактного
телефона, идентификационный номер налогоплательщика участника такого
аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера



налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

- документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии
таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона;

- копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;

- решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

- документы, подтверждающие право участника такого аукциона на получение
преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального
закона, или копии этих документов;

- документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям,
установленным заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов;

- декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона.

Руководствуясь частью 2 статьи 69 Закона о контрактной системе, аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на
участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку участнике
такого аукциона, содержащуюся в реестре участников такого аукциона,
получивших аккредитацию на электронной площадке.

consultantplus://offline/ref=AD689538AF5D28CEFEDF467389B04DCA33ACF4F6538B4A1275A3576CBB147F083C3568E62A6EE556wBG4O
consultantplus://offline/ref=AD689538AF5D28CEFEDF467389B04DCA33ACF4F6538B4A1275A3576CBB147F083C3568E62A6EE551wBG6O
consultantplus://offline/ref=AD689538AF5D28CEFEDF467389B04DCA33ACF4F6538B4A1275A3576CBB147F083C3568E62A6EE556wBGAO
consultantplus://offline/ref=AD689538AF5D28CEFEDF467389B04DCA33ACF4F6538B4A1275A3576CBB147F083C3568E62A6FE155wBGBO
consultantplus://offline/ref=AD689538AF5D28CEFEDF467389B04DCA33ACF4F6538B4A1275A3576CBB147F083C3568E62A6EE554wBGBO
consultantplus://offline/ref=AD689538AF5D28CEFEDF467389B04DCA33ACF4F6538B4A1275A3576CBB147F083C3568E62A6EE557wBG0O
consultantplus://offline/ref=AD689538AF5D28CEFEDF467389B04DCA33ACF4F6538B4A1275A3576CBB147F083C3568E62A6EE754wBG4O
consultantplus://offline/ref=AD689538AF5D28CEFEDF467389B04DCA33ACF4F6538B4A1275A3576CBB147F083C3568E62A6EE557wBGBO


Согласно части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе, заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

- непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами 1,
3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

- несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1 и 2 (при наличии таких требований) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Руководствуясь частью 7 статьи 69 Закона о контрактной системе, принятие
решения о несоответствии заявки на участие в электронном аукционе
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается.

Вместе с тем, сервис электронной торговой площадкиetp.zakazrf.ru позволяет
участникам закупки подать декларацию о соответствии с требованиями пунктам 
3-9 статьи 31 Закона о контрактной системе, в первых частях заявок. Таким
образом, на момент рассмотрения вторых частей заявок единая комиссия
муниципального заказчика обладала информацией о соответствии участников
закупки пунктам 3-9 статьи 31 Закона о контрактной системе. Следовательно,
указанная заявка отвечает требованиям пункта 2 части 5 статьи 66 Закона о
контрактной системе с отсылочной нормой на пункты 3-9 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе.

Таким образом, комиссия заказчика неправомерно отклонила вторую часть заявки
заявителя, что в свою очередь является нарушением требований части 7 статьи 69
Закона о контрактной системе.

Вместе с тем, в ходе проведения внеплановой документарной проверки.

Согласно части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе, в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

 В соответствии с частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а
также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком

consultantplus://offline/ref=28E982A502082E84C0243CE5BC09ACF8399DB50B2EC7E632542D5DC25605F5001C60A3D8D51F7487MFRBO
consultantplus://offline/ref=28E982A502082E84C0243CE5BC09ACF8399DB50B2EC7E632542D5DC25605F5001C60A3D8D51F7487MFRDO
consultantplus://offline/ref=28E982A502082E84C0243CE5BC09ACF8399DB50B2EC7E632542D5DC25605F5001C60A3D8D51F7487MFRFO
consultantplus://offline/ref=28E982A502082E84C0243CE5BC09ACF8399DB50B2EC7E632542D5DC25605F5001C60A3D8D51F7487MFR1O
consultantplus://offline/ref=28E982A502082E84C0243CE5BC09ACF8399DB50B2EC7E632542D5DC25605F5001C60A3D8D51F7B8EMFR8O
consultantplus://offline/ref=28E982A502082E84C0243CE5BC09ACF8399DB50B2EC7E632542D5DC25605F5001C60A3D8D51F7B8AMFRFO
consultantplus://offline/ref=28E982A502082E84C0243CE5BC09ACF8399DB50B2EC7E632542D5DC25605F5001C60A3D8D51F7B8BMFREO
consultantplus://offline/ref=28E982A502082E84C0243CE5BC09ACF8399DB50B2EC7E632542D5DC25605F5001C60A3D8D51F708DMFRDO
consultantplus://offline/ref=28E982A502082E84C0243CE5BC09ACF8399DB50B2EC7E632542D5DC25605F5001C60A3D8D51E748FMFR8O
consultantplus://offline/ref=28E982A502082E84C0243CE5BC09ACF8399DB50B2EC7E632542D5DC25605F5001C60A3D8D51F708AMFRCO
consultantplus://offline/ref=65FCE128A12151C601184CC61BEBE8A6287956DF3E704552FCDDB680F411A006A6F526341A0EACDD0350M


обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь частью 7 статьи 34 Закона о контрактной системе пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня,
следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства, и устанавливается контрактом в размере, определенном в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, но не менее чем
одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на
сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Согласно пунктам 6-8 Постановления Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 №1063 «Об утверждении правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом», пеня начисляется за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательства,
предусмотренного контрактом, и устанавливается в размере не менее одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на
сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и
определяется по формуле:

П = (Ц - В) x С,

где:

Ц - цена контракта;

В - стоимость фактически исполненного в установленный срок поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства по контракту, определяемая на
основании документа о приемке товаров, результатов выполнения работ, оказания
услуг, в том числе отдельных этапов исполнения контрактов;

С - размер ставки.

Размер ставки определяется по формуле:

где:

 - размер ставки рефинансирования, установленной Центральным банком

consultantplus://offline/ref=8D8B99E2F9012EAD75D8794E7171EADAD014914D3BB22C6324D079DF4D77D99B1B31E553909EEE265CG1N


Российской Федерации на дату уплаты пени, определяемый с учетом
коэффициента К;

ДП - количество дней просрочки.

Коэффициент К определяется по формуле:

,

где:

ДП - количество дней просрочки;

ДК - срок исполнения обязательства по контракту (количество дней).

При К, равном 0 - 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 50 - 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый
день просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования,
установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

В ходе изучения проекта муниципального контракта по вышеуказанному
электронному аукциону отсутствуют формулы по определению пени за каждый
день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, в
соответствии с  Постановлением Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 №1063.

Таким образом, муниципальным заказчиком нарушены требования части 5 статьи
34 Закона о контрактной системе, пунктов 6-8 Постановления Правительства
Российской Федерации от 25.11.2013 №1063 «Об утверждении правил определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом».

Исходя из вышеуказанного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8
статьи 106  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд", Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Комплекс» на действия комиссии муниципального
заказчика - Исполнительного комитета Лениногорского муниципального района



Республики Татарстан при проведении электронного аукциона
№0111300000415000206 на предмет: «Комплектующие к оргтехнике», обоснованной.

2. Признать комиссию муниципального заказчика - Исполнительного комитета
Лениногорского района Республики Татарстан нарушившей требования части 7
статьи 69 Закона о контрактной системе.

3. Признать муниципального заказчика - Исполнительный комитет Лениногорского
района Республики Татарстан, нарушившим требования части 5 статьи 34 Закона
о контрактной системе, пунктов 6-8 Постановления Правительства Российской
Федерации от 25.11.2013 №1063 «Об утверждении правил определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом».

4. Выдать муниципальному заказчику - Исполнительному комитету Лениногорского
района Республики Татарстан, оператору электронной площадки – ГУП «Агентство
по государственному заказу, инвестиционной деятельности и межрегиональным
связям Республики Татарстан» предписание об устранении нарушений
законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

5. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии                                                                                 

 


